Este prima publicație românească din Caransebeș, și una din cele dintâi în Banat, care-și propune să fie „*un câmp potrivit de întâlnire, care să poată mijloci schimbarea împrumutată a vederilor în cestiunile ce privesc progresul diecezei noastre*”⁴.

Primul număr al *Foii Diecezane* s-a tipărit în data de 5/17 ianuarie 1886. La inaugurare au fost prezenți toți colaboratorii episcopului: Filaret Musta, prof. Iosif Bălan, Ioan Bartolomeiu, Traian Bârză, Ilie Curescu, prof. Ștefan Velovan, prof. Patriciu Drăgălina, Iuon Ionașiu, prof. Ioan Nemoianu, dr. Ioan Paul, prof. Gheorghe Petrescu, Nichi Popovici, dr.

Popovici, delegat al Consiliului Dirigitor pe lângă Guvernul României și Cornel Corneanu.¹⁸

În demersurile de educație națională, *Foaia Diecezană* a fost însoțită și de o altă publicație. La Caransebeș, începutul anului 1918 a adus în circulația presei românești un nou săptămânal intitulat *Lumina*. Primul număr a apărut în 4/17 ianuarie 1918, cu subtitlul „Foaie religioasă culturală pentru popor”. Publicația a fost un organ de presă complementar *Foii Diecezane*, editarea și proprietatea ziarului fiind în grija secretarului consistorial dr.

Delegat al Consiliul Național Român din Caransebeș, la înființarea multor consilii naționale locale, a fost și învățătorul Iuliu Vuia. Spre exemplu, în 27 octombrie/9 noiembrie a fost prezent în satele Buchin, Prisian și Cârpa (Valea Timișului), unde a prezidat împreună cu dr. Alexandru Morariu adunările de constituire a consiliilor locale.⁴¹ În 28 octombrie/10 noiembrie 1918, cu același însoțitor, a participat ca delegat al Consiliului Național Român din Caransebeș la înființarea Consiliului Național din Obreja, unde s-a ales președinte preotul Patrachie Rădoiu, iar notar Pavel Cipău.⁴² În aceeași zi de 10 noiembrie, în satul vecin Obrejei – Iazul – a avut loc o